
 

1 
 

DECRETO Nº. 4.599 

DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 
“Determina abertura de crédito suplementar no 

Orçamento do corrente exercício de 2023, para 

atender suas necessidades e dá outras providências.” 

 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 4.902, de 12 de dezembro de 

2023; 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João Batista 

da Silva, no exercício de suas funções e no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento vigente no valor 

de R$ 3.067.289,11 (três milhões sessenta e sete mil duzentos e oitenta e nove reais e onze centavos) 

para atender aos seguintes programas: 

 
Ficha 0000006 Dotação 02001001.0412200152.001.33903900000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.001 - Formulação e Implantação de Novos Sistemas e Métodos de Trabalho  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 52.650,00 
  
 Ficha 0000076 Dotação 02001002.0618100162.012.33903900000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  
 Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA  
 Subfunção 181 - POLICIAMENTO  
 Programa 0016 - SEGURANÇA DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.012 - 59º Batalhão de Polícia Militar - Manutenção e Auxílio no Planejamento, Execução 
e Fornecimento  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.800,00 
  
 Ficha 0000107 Dotação 02001002.0618100162.016.33903000000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  
 Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA  
 Subfunção 181 - POLICIAMENTO  
 Programa 0016 - SEGURANÇA DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.016 - Manutenção e Auxílio no Planejamento, Execução dos Presídios  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 4.650,00 

 

PUBLICADO 
 

Extrema, 12 / 12 / 2023 
 



 

2 
 

    
 Ficha 0000179 Dotação 02004001.0412100182.029.33909300000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO  
 Unidade 001 - GERÊNCIA DE CONTABILIDADE  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.029 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos da Gerência  
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 2.500,00 
  
 Ficha 0000221 Dotação 02004002.0412900182.035.33903000000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE FAZENDA E GEOINFORMAÇÃO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 129 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.035 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos da Gerência  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.300,00 
  
 Ficha 0000400 Dotação 02007001.1212200092.074.33903900000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.074 - Gestão dos Processos e Manutenção da Infraestrutura do Setor Adm. da Sec. 
Municipal de Educação   
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 3.380,00 
 
 Ficha 0000434 Dotação 02007001.1212200092.083.33904000000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.083 - Aquisição e/ou Renovação de Software Para a Gestão Municipal  
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 35.718,53 
  
 Ficha 0001346 Dotação 02007001.1212200092.084.33904600000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.084 - Cartão Alimentação e Cesta Natalina Fornecido a Todos os Servidores  
 Elemento 33904600000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 50.000,00 
  
 Ficha 0001347 Dotação 02008001.1012200072.118.33904600000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.118 - Cartão Alimentação e Cesta Natalina Fornecido a Todos os Servidores  
 Elemento 33904600000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 40.000,00 



 

3 
 

    
 Ficha 0000650 Dotação 02008001.1030200072.125.33903900000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.125 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 850.450,88 
  
 Ficha 0000711 Dotação 02008002.1030100072.138.33903600000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.138 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual 
 Valor R$ 30.000,00 
  
 Ficha 0000712 Dotação 02008002.1030100072.138.33903900000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.138 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual 
 Valor R$ 100.000,00 
  
 Ficha 0001034 Dotação 02009004.1648200111.020.44905100000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO  
 Função 16 - HABITAÇÃO  
 Subfunção 482 - HABITAÇÃO URBANA  
 Programa 0011 - EXTREMA EM CRESCIMENTO E MOVIMENTO  
 Projeto 1.020 - Aquisição de Terreno e Execução de Infraestrutura para Habitação Social  
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte 25000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 500.000,00 
 
 Ficha 0001113 Dotação 02011001.1545100101.027.44905100000  
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA  
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA  
 Projeto 1.027 - Pavimentação em Vias Urbanas e Rurais  
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.340.000,00 
  
 Ficha 0001178 Dotação 02012001.1312200052.216.44905100000  
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Função 13 - CULTURA  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL  
 Projeto 2.216 - Realizar a Gestão Administrativa e Infraestrutura da Secretaria  
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 11.000,00 
    



 

4 
 

 Ficha 0001276 Dotação 02014001.2781200061.036.44906100000  
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA  
 Projeto 1.036 - Aquisição de Imóveis, Terrenos e Praças Esportivas  
 Elemento 44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
 Fonte 17550000000 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 
 Valor R$ 29.686,60 
 
Ficha 0001286 Dotação 02014001.2781200062.244.33903900000  
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.244 - Organização de Campeonatos e Eventos de Recreação e Lazer  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 14.153,10 

 

Art. 2º - Como recursos para a abertura do Crédito Suplementar disposto 

no Artigo 1º deste Decreto, será utilizado o valor de R$ 3.067.289,11 (três milhões sessenta e sete mil 

duzentos e oitenta e nove reais e onze centavos) proveniente da anulação parcial do saldo das 

seguintes dotações: 

 

 
 
 Ficha 0000004 Dotação 02001001.0412200151.043.44905100000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 1.043 - Formalização de Convênio para Construção de Sede Própria – Polícia Civil  
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte  25000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 500.000,00 
 
 Ficha 0000009 Dotação 02001001.0412200152.002.31901100000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.002 - Gestão Administrativa e de Pessoal  
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 202.650,00 
 
 Ficha 0000039 Dotação 02001002.0412200152.007.31901100000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.007 - Gestão Administrativa e de Pessoal  
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 80.000,00 
 
 Ficha 0000071 Dotação 02001002.0618100162.012.33900800000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  
 Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA 



 

5 
 

 
 Subfunção 181 - POLICIAMENTO  
 Programa 0016 - SEGURANÇA DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.012 - 59º Batalhão de Polícia Militar - Manutenção e Auxílio no Planejamento, Execução 
e Fornecimento  
 Elemento 33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO 
MILITAR 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.300,00 
 
 
 Ficha 0000072 Dotação 02001002.0618100162.012.33903000000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  
 Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA  
 Subfunção 181 - POLICIAMENTO  
 Programa 0016 - SEGURANÇA DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.012 - 59º Batalhão de Polícia Militar - Manutenção e Auxílio no Planejamento, Execução 
e Fornecimento  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.800,00 
 
 
 Ficha 0000111 Dotação 02001003.0412200142.017.31900400000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 003 - GERÊNCIA DE COMUNICAÇÃO E MARKETING  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0014 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS  
 Projeto 2.017 - Gestão de Pessoal  
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 30.000,00 
 
 
 Ficha 0000124 Dotação 02001003.0413100172.019.33904000000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 003 - GERÊNCIA DE COMUNICAÇÃO E MARKETING  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL  
 Programa 0017 - EXTREMA TRANSPARENTE  
 Projeto 2.019 - Gestão Operacional e Serviços Administrativos  
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 4.650,00 
 
 
 Ficha 0000162 Dotação 02003001.0412400192.026.31901100000  
 Órgão 02003 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Unidade 001 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 124 - CONTROLE INTERNO  
 Programa 0019 - EXTREMA EFICIENTE E EFICAZ  
 Projeto 2.026 - Gestão da Folha de Pagamento  
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 80.000,00 
 
 Ficha 0000173 Dotação 02003001.0412400192.028.33909300000  
 Órgão 02003 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Unidade 001 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 124 - CONTROLE INTERNO  
 Programa 0019 - EXTREMA EFICIENTE E EFICAZ  
 Projeto 2.028 - Gestão Estratégica - Treinamento e Desenvolvimento  
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 2.500,00 
 
 Ficha 0000205 Dotação 02004002.0412200182.032.31901100000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE FAZENDA E GEOINFORMAÇÃO  



 

6 
 

 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.032 - Gestão da Folha de Pagamento e Encargos  
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 160.000,00 
 
 
 Ficha 0000259 Dotação 02004004.0412200182.044.31901100000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO  
 Unidade 004 - GERÊNCIA DE FROTAS E PATRIMÔNIO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.044 - Gestão da Folha de Pagamento e Encargos  
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 70.000,00 
 
 
 Ficha 0000372 Dotação 02006001.0412800142.066.31901100000  
 Órgão 02006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 128 - FORMAÇÃO DO RECUSOS HUMANOS  
 Programa 0014 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS  
 Projeto 2.066 - Gestão de Folha de Pagamento da Sec. de RH  
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 100.000,00 
 
 
 Ficha 0000397 Dotação 02007001.1212200092.074.33903200000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.074 - Gestão dos Processos e Manutenção da Infraestrutura do Setor Adm. da Sec. 
Municipal de Educação   
 Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 3.380,00 
 
 
 Ficha 0000490 Dotação 02007001.1236500092.097.31900400000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.097 - Gestão de Pessoas - Infantil  
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 85.718,53 
 
 
 Ficha 0000651 Dotação 02008001.1030200072.125.44905200000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.125 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 850.450,88 
 
 
 
 Ficha 0000685 Dotação 02008001.1030500072.134.31901100000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  



 

7 
 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.134 - Gestão de Pessoal  
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 40.000,00 
 
 Ficha 0000714 Dotação 02008002.1030100072.138.44905200000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.138 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  16210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual 
 Valor R$ 130.000,00 
 
 Ficha 0000883 Dotação 02009001.0824400082.152.31901100000  
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.152 - Manutenção Proteção Social Básica  
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 100.000,00 
 
 Ficha 0001039 Dotação 02010001.1812200122.173.31901100000  
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0012 - SUSTENTABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.173 - Folha de Pagamento e Encargos  
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 190.000,00 
 
 Ficha 0001081 Dotação 02011001.1512200102.190.31901100000  
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA  
 Projeto 2.190 - Gestão Administrativa e Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo  
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 300.000,00 
 
 Ficha 0001118 Dotação 02011001.1545100101.030.44905200000  
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA  
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA  
 Projeto 1.030 - Aquisição de Veículos Leves de Passeio e Carga  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  17550000000 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 
 Valor R$ 29.686,60 
 
 Ficha 0001163 Dotação 02012001.1312200052.215.31901100000  
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Função 13 - CULTURA  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL  
 Projeto 2.215 - Gestão dos Recursos Humanos  



 

8 
 

 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 51.000,00 
 
 
 Ficha 0001216 Dotação 02013001.2312200032.223.31901100000  
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
 Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0003 - GESTÃO DO TURISMO  
 Projeto 2.223 - Manter a Gestão de Recursos Humanos  
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 40.000,00 
 
 
 Ficha 0001283 Dotação 02014001.2781200062.244.33903100000  
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE  
 Função 27 - DESPORTO E LAZER  
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  
 Programa 0006 - MAIS ESPORTE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.244 - Organização de Campeonatos e Eventos de Recreação e Lazer  
 Elemento 33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 14.153,10 
 
   

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

João Batista da Silva 

- Prefeito Municipal - 

 

 


		2023-12-12T14:57:27-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697




